CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

  *

6
B

3
1
0
2
7
6

3
0
*

 6

B
3

1
0
2

7
6

3
0

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2013
(Do Sr. Deputado Urzeni Rocha)

Requer a criação de comitiva de
parlamentares com o objetivo de
averiguar “in loco” a situação das
instalações do complexo hidrelétrico de
Guri/Macágua, na Venezuela.

Senhor Presidente:

Com amparo nos dispositivos regimentais, requeiro a criação de comitiva de

parlamentares com o objetivo de averiguar “in loco” a situação das instalações do

complexo hidrelétrico de Guri/Macágua, na Venezuela.

JUSTIFICAÇÃO

O Estado de Roraima recebe energia elétrica por meio de uma linha de

transmissão que liga Boa Vista ao complexo de Guri/Macágua, na Venezuela. Da

capital, a energia é distribuída para os municípios de Caracaraí, Alto Alegre, Cantá,

Rorainópolis, Iracema, Mucajaí, Bonfim, São Luis do Anauá e Pacaraima.

O Linhão de Guri traz a energia da Venezuela para Roraima por meio de um

contrato firmado em 2001, com a estatal venezuelana EDELCA (Eletrificacion Del

Caroni), que tem a vigência de 20 anos. A Eletronorte recebe a energia da

Venezuela, que por sua vez revende à Eletrobrás e à Companhia Energética de

Roraima (CERR), para que façam a distribuição.

Contudo, a importação de energia da Venezuela não tem sido eficaz, pois o

grande investimento realizado pelo Brasil não gerou uma segurança energética para

Roraima, tendo em vista a instabilidade no fornecimento da energia que a população

vem enfrentando.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

  *

6
B

3
1
0
2
7
6

3
0
*

 6

B
3

1
0
2

7
6

3
0

Por esse motivo, realizamos no dia 06 de novembro último, junto a

Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional uma Audiência Pública para

rediscutir as matrizes energéticas do estado. Na oportunidade e devido a ausência

de representante da EDELCA (Eletrificacion Del Caroni), verificou-se a necessidade

da criação de uma comitiva de parlamentares com o objetivo de averiguar a situação

das instalações do complexo de Guri/Macágua, na Venezuela.

Dessa forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos o presente

requerimento.

Sala da Comissão, em 12 de novembro de 2013.

Deputado URZENI ROCHA
PSD/RR